L’appendice al secondo capitolo è formata dal carteggio intercorso tra Lorenzo Ridolfi e gli artisti 
ingaggiati per la realizzazione delle opere scultoree destinate alla collezione di famiglia. Le lettere che 
riguardano Ascanio Condivi erano state individuate e trascritte nel 1868 da Gaetano Milanesi; anche in 
questo caso le trascrizioni sono state verificate tramite un raffronto con il testo originale e, nell’apparato 
delle note, si è tentato di chiarire le ambiguità e le oscurità lessicali. È stata inoltre riproposta la descrizione 
della collezione Ridolfi compilata da Ulisse Aldrovandi alla metà del XVI secolo ed inserita in Le antichità 
de la città di Roma, testo edito per la prima volta nel 1556. 

Nell’appendice al quarto capitolo sono state trascritte le fonti documentarie in cui compare un 
riferimento alla tavola dell’Epifania di Ascanio Condivi e all’omonimo cartone disegnato da Michelangelo.  

AB Archivio Buonarroti, Firenze 
ASF Archivio di Stato, Firenze 
ASR Archivio di Stato, Roma 
AStR Archivio Storico, Ripatransone 
BAV Biblioteca Apostolica Vaticana 
BNF Biblioteca Nazionale, Firenze 
BNR Biblioteca Nazionale, Roma 
RCA Reverenda Camera Apostolica 

b. busta 
ca. circa 
f. foglio 
fasc. fascicolo 
fig. figura 
n. numero 
nota nota 
r recto 
s.d. senza data 
tav. tavola 
v verso 
[…] omissione 
… parola non compresa
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APPENDICE DOCUMENTARIA I CAPITOLO 

I 

Testimonianza resa in Roma da Ascanio Condivi che si dichiara scolaro romano.  
Roma 24 novembre 1543. 

ASR, Notai R.C.A., vol. 1988, ff. 703-704. Il documento è segnalato ma non trascritto in 
SCHIAVO 1990, p. 969. 

Super vitriatis Palatii Apostolici. 
Die 21 novembris 1543. 
Magister Nicolaus del Bosco vitrarius in Alma Urbe apud ecclesiam Sancti Augustini, 
praesens spontaliter promisit Reverendo Petro Ioanni Aleocto, localium preciosorum 
domini nostri Papae custodi secreto ibidem praesenti, et nomine suis ac de speciali eius 
ordine infralicet ut asseruit, contrahendi et promittenti vere facere unam fenestram 
integram ex vitreo cum una fusio circum circa coloris clari obscurati et cum omnibus 
coloris et circunstantis requisitis, iuxta exemplar magistri Perini designatoris, manuque 
perficere ac perfectam consignasse iam et accomodasse in dicta fenestra in Palatio 
Apostolico, in Sala Regum nuncupata ante Cappellas, infra terminum et spacium quinque 
mensium proximum futurum ab hodie, computandi omni exceptione remotae, salvis 
litteris infrascriptis, videlicet: Qualibet dominus Petrus Ioannes dicto nomine promisit 
dare eidem mastro Nicolao pro ipsius mercede et manifactura ducatos quinquaginta aurei 
de iuliis decem pro ducato, necnon mayone in Palatio Apostolico et expensas ad usum 
duarum buccarum et pro se et famulo per dictum tempus et non ultra ac etiam dare 
vitrum, plumbum, stannum, carbonem et alia necessaria et pertinentia pro constructione 
dictae vetratae, alias voluit teneri ad omnia damna.  Et obligarunt se in forma Camerae, 
cum clausula solita iuraverunt. Actum Romae, in Palatio Apostolico ante archivum 
Camerae Apostolicae, praesentibus ibidem magistro Antonio Barella muratore romano 
regionis Montium, et P(i)er Simone Tibaldo de Ferentino [?] testibus habitibus. 

Alia similis. Die sabbati 24 novembris 1543.  

Magister Papensis Ioannes Michaelis de Senibus pictor et sculptor praesens spontaliter 
convenit cum eodem domino Petro Ioanne dicto nomine facere altram vitratam ad usum 
alterius fenestrae dictae Salae Regum, non minus excellentem et bonam, iuxta  
designationem dicti magistri Perini, infra terminum et pro precio ac causa aliis 
conditionibus cum dicto mastro Nicolao supra expressibus. Et ideoque dominus Petrus 
Ioannes voluit pariter teneri ad dandum eidem ea omnia prout dabit dicto mastro Nicolao. 
Et obligantibus sub penibus universaliter forma Camerae iuraverunt. Actum Romae, in 
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officio meo, praesentibus magnifico domino Bernardo Cappello nobile veneto, et Ascanio 
Condio scholare romano testibus. 

II 

Francesco Condivi, zio di Ascanio, è chiamato alla presenza del pontefice Paolo III e del 
cardinale Guido Ascanio Sforza in veste di commissario per la tratta del grano dal Regno 
di Napoli verso i territori marchigiani. 
Roma, 24 agosto 1545. 

ASR, Mandati Camerali, vol. 881, f. 54. Inedito. 

Guido etc. Camerarius562 
Vobis Domino Francisco Condio de Ripatransone nuper Commissario tractarum 
frumentorum Regni Neapolis et aliis ad quos spectat de mandato etc. auctoritate etc. 
tenore presentium committimus et mandamus quatenus omnem pecuniarum summam 
occasione certarum penarum commissionis vestre huiusmodi per vos exactarum et in 
vestris manibus remanentem ad Cameram  
apostolicam spectantem dummodo florenos decem monete Marchie non excedat visis 
presentibus solvatis et numeretis Monti Pietatis eiusdem terre Ripetransonis eiusque 
deputatis sine aliqua exceptione nos, ..., usque ad dictam quantitatem decem florenorum 
eidem Monti in subventionem pauperum Christi elemosinam facimus per presentes amore 
Dei,vosque et quorum intererit de illis sic solutis ex nuncquietamus, contrariis etc. Datum 
Rome in Camera Apostolica Die XXIII Augusti M.D.XXXXV563. Pontificatus 
Sanctissimi Domini Nostri Domini Pauli Pape Tertii anno undecimo. 

Guido Ascanius Cardinalis Camerarius   

III 

Lettera di Ascanio Condivi agli Anziani di Ripatransone.  
Roma, 17 giugno 1549. 

Ripatransone, Museo Civico, Palazzo Bonomi Gera; inv. IG 1470; GRIGIONI 1908, pp. 
17-18. 

Molti Magnifici Signori Anziani et padri miei 
Ho inteso quanto V[ostre] M[agnifiche] S[ignorie] me scriveno ne ho preso gran contento 
conoscendomi essere messo ne numeri de soi figlioli ma molto me sono doluto no[n] 
haverle potuto satisfare per no[n] essere informato delle cose di codesta comunita che se 

562 Nel margine sinistro è annotato: «Montis Pietatis Ripe Transonis». 
563 La datazione potrebbe essere anche «MDXXXXIV». In questo caso si tratterebbe di lapsus calami del 
redattore, poiché l’undicesimo anno di pontificato di Paolo III corrisponde al periodo che va dal 3/11/1544 
al 3/11/1545. Inoltre, trattandosi di un registro in cui quasi sicuramente i documenti sono riportati in ordine 
cronologico, l’atto non può essere datato 1544, poiché il documento che lo precede è del 1545. 
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quelle me havessero mandate lettere de credenza et Memoriale delle cose de d[e]c[t]e 
comunita Harei facto il mio debito in modo che ne serriano stat[e] sotisfacte per quel 
tanto avesse potuto e saputo. Alli compagni non glie parso comparire per non essere state 
d[e]c[t]e littere ne mancho io ho voluto usare presuntione et passare avanto el carro 
impero quelle me habbano per escusato ma ben me li offero bisognandoli per lavenire 
cosa alcuna me affatigheno in tucte loro occorentie che non mancharo et bascio le 
Dellicate mani et iddio le conservi in felicissimo stato. 
Di Roma il dì XVII d’iugno XDXLVIII 
[Delle] V[ostre] M[agnifiche] S[ignorie] figliolo Ascanio Condeo 

IV 

Contratto in cui Ascanio Condivi concede al padre un prestito di trecento scudi d’oro. 
Ascanio è dichiarato assente poiché residente presso la Curia romana. 
Ripatransone, 5 maggio 1550. 

AStR, sez. not., Atti di Francesco di Vincenzo, vol. XXVI, foll. 180v-182r.; GRIGIONI 
1908, p. 39. 

Constitutus providus vir Latinus Cumdeo de terra ripetransonis lajeus firmane diocesis 
sponte et ex eius Certa scientia … confessus fuit se habuisse et recepisse ab honorabili 
viro domino Ascanio Cumdeo eius filio absenti et in Romana Curia residenti et a me 
notario infrascripto ut publica persona ibidem et pro dicto domino Ascanio eiusque 
heredibus et successoribus stipulanti et recipienti summam et quantitatem tricentorum 
scotorum auri in auro boni auri et iusti ponderis … ex causa puri meri gratutiti et 
amicabilis mutui … quos quidem … dictus latinus reddere et restituere promisit dicto 
domino ascanio et cui ipse dominus … reddi et restitui voluerit ad omnem simplicem 
requisitionem dicti domini Ascanii […]. Nec non idem Latinus pro firmiori ac certiori 
Cautela dicti domini Ascanii pro dicti tecentis scutis auri … hipotecavit et obligavit etc. 
dicto domino Ascanio absenti ac mihi notario … quandam ipsius latini apothecam sive 
fundicum situm in terra ripetransonis in contrada Capitis montis […] Item quandum 
predicti latini petiam terre [sitam] in contrada dicta Cuppio […].